
 

1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

25. září 2024 

Prezenčně v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

 

Účast:  

Bc. Anna Masáková, Bc. Michal Prokop, Jana Štěpničková, Bc. Petr Hejhal, Liana Dvořáčková, 

Mgr. Jitka Šedinová, Bc. Petra Luňáková, Bc. Andrea Danielová, Helena Frömelová, Petra 

Krupauerová, PhDr. Dana Petrýdesová, PhDr. Michaela Staňková 

 

 

Program porady: 

1. Nominace na ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 2024, vyhotovení zápisu 

z vyhodnocení soutěže 

2. Informace k soutěži Vesnická knihovna roku, Knihovna roku a Městská knihovna roku 

3. Aktuálně z Regionálního výboru SKIP ČR 

4. Informace z jednotlivých okresů 

5. Různé: 

• Spolupráce knihoven a Úřadu práce 

• Ověřování e-dokladů 

• Dopis zřizovatelům knihoven 

• Revize smluv s pověřenými knihovnami 

• Výroční zprávy pověřených knihoven 

• Studijní cesta metodiků do Ústeckého kraje 

• Informace z Krajského úřadu Libereckého kraje 

  



 

2 
 

1) Nominace na ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 2024, vyhotovení 

zápisu z vyhodnocení soutěže 

• Za každý okres byly představeny všechny nominované knihovny včetně knihoven 

navržených na vítězství 

• Vše bylo schváleno komisí složenou ze zástupců Krajského úřadu, krajské knihovny 

a pověřených knihoven 

• Byl vyhotoven a schválen zápis komise, který bude přílohou zápisu 

• Ocenění budou vyhlášena při Setkání knihovníků Libereckého kraje 3. 12. 2024 

v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

2) Informace k soutěži Vesnická knihovna Libereckého kraje, Knihovna roku a Městská 

knihovna roku 

• Cena Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2024: 

o Nově se tak jmenuje cena, která se uděluje v rámci soutěže Vesnice roku, byla 

slavnostně předána na krajské slavnosti 8. srpna 2024 ve Všelibicích Místní 

knihovně v Hlavici 

• Soutěž Knihovna roku 2024: 

o Za Liberecký kraj byla nominována Místní knihovna ve Svijanech, návštěva 

komise proběhla v srpnu 

• Soutěž Městská knihovna roku 2024: 

o Za Liberecký kraj byla nominována Městská knihovna Železný Brod, nominaci 

zaslal RV SKIP Libereckého regionu, návštěva komise proběhla v srpnu 

• Slavnostní vyhlášení soutěží Knihovna roku a Městská knihovna roku proběhne 

10. 10. 2024 v Klementinu 

• Vše ohledně oceňování knihoven můžete najít zde https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/oceneni-knihoven 

• Již teď je možné přemýšlet nad možnými nominacemi na příští rok, jednat 

s knihovníky i zřizovateli knihoven 

 

3) Aktuálně z Regionálního výboru SKIP Libereckého regionu 

• Přesun studijní cesty kvůli povodním ze září na 22. a 23. 11., návštěva knihoven 

v Drážďanech a Děčíně 

• Setkání knihovníků Libereckého kraje 3. 12. 2024 – spolupráce s LK s A. Masákovou 

(občerstvení + fotograf, diplomy MěK Semily), téma: netradiční akce v knihovnách 

• leden/únor 2025 workshop Bookstart – žádost do dotačního programu LK (administrace 

případné dotace RV SKIP) 

• březen 2025 – valná hromada SKIP LK – hledá se nový předseda (časová a finanční 

náročnost pro MěK Semily – nejde zvládat) 

• 5. a 6. 6. 2025 Liberec – TUL a KVK Liberec: valná hromada SKIP s mezinárodní 

účastí; potřebnost dobrovolníků do různých pozic  

• Individuální členství SKIP – cechovní sounáležitost, podpora celorepublikových 

projektů: prosba na ředitele a metodiky o podporu  

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven


 

3 
 

• Plánované setkání Klubka: 5. listopadu v Krajské vědecké knihovně v Liberci; 

dopoledne novinky z Mozkového trustu, vyhodnocení společného projektu Sdílej s 

námi, sdílení dobrých praxí; odpoledne odborný program – workshop s paní Kovalovou 

(inspirativní aktivity pro dětské knihovníky). 

• Sdílej s námi Liberecký kraj – společný projekt vyhlášený 1. 9. 2024 úspěšně zakončen 

v červnu slavnostním předáváním ocenění v KVK, následně putovní výstava 

nejzdařilejších výtvarných prací (27 exponátů); Semily > Dům přírody v Dolánkách > 

Turnov (aktuálně); dále poputuje výstava na Českolipsko (trasu a předání domlouvá 

Jana Baánová). 

 

4) Aktuální informace z regionů 

• Česká Lípa: 

o Knihovna v Brništi je po otevření spojena s Informačním centrem, došlo 

k rozšíření otvírací doby 

o V knihovně v Dubé byl dokončen nákup nových regálů, proběhla aktualizace 

fondu 

o V knihovně ve Stružnici, Jestřebí a Stráži pod Ralskem je nová knihovnice 

Knihovna ve Volfarticích byla 1. září otevřena s aktualizovaným fondem i 

novým vybavením 

o V knihovně v Novém Boru je nová ředitelka 

• Jablonec nad Nisou: 

o Obecní knihovna Jenišovice a Frýdštejn byly připojené do regionálního systému 

pověřené knihovny v Jablonci nad Nisou. Jednalo se o dosud zcela 

neautomatizované knihovny. Knihovnice byly odborně zaškoleny v programu 

Koha. 

o Obecní knihovna Loužnice kompletně dovybavila interiér svých prostor. Byla 

nominována za jablonecký region jako vítězná knihovna pro soutěž Nejlepší 

knihovna Libereckého kraje 2024. 

o Obecní knihovna Zásada se pro své čtenáře v nově zrekonstruovaných 

prostorech otevřela 24. 9. 2024. V prostorách knihovny jsou nové a nižší regály 

na knihy. Celý prostor byl vymalován, je zde nový výpůjční pult, pohodlné a 

barevně různorodé židle pro čtenáře, nové osvětlení a byl položen nový koberec.   

o Městská knihovna Velké Hamry ze systému Clavius přešla do systému Koha. 

Knihovnice byla odborně zaškolena pro tento program. V září byl zahájen 

provoz v tomto novém systému. 

• Liberec: 

o Oddělení Služeb knihovnám okresu Liberec pokračuje v migraci AKS všech 

obecních knihoven z Clavia REKS do ARL REGKS 

o Hodkovice n. M. – cca od června probíhá rekonstrukce knihovny, minimálně do 

konce roku 2024 s nějakým přesahem do roku 2025. Po dobu rekonstrukce 

náhradní prostor poskytl MěÚ – 1 místnost. V nouzovém režimu knihovna 

funguje v místnosti MěÚ. 



 

4 
 

o Frýdlant – plánovaná rekonstrukce budovy bývalé mlékárny není zatím 

realizována 

o V knihovně v Hlavici a v Hodkách-Rozstání jsou dlouhodobě nemocné 

knihovnice 

• Semily: 

o Revize 2024 splněny dle plánu; poslední revize proběhla 10.-12.9. v Místní 

knihovně v Mříčné – rozsáhlá aktualizace fondu, nový přírůstkový seznam v MS 

Excel. Výborná spolupráce s paní starostkou, uvolní peníze na nákup nových 

knih (prostřednictvím regionálního oddělení se slevou). 

o Městská knihovna Harrachov – revize pomocí AKS Tritius provedena v 

součinnosti s regionálním oddělením v červnu; knihovnice Michaela Holmerová 

pokračuje v aktualizaci. S ředitelkou pověřené knihovny projednaly možnosti 

dalšího směřování knihovny (navýšení úvazku knihovnice, koncepce knihovny, 

možnost intervence u zřizovatele), ale na přání p. Holmerové bylo zatím další 

jednání pozastaveno. Město Harrachov má v tuto chvíli jiné priority a investiční 

záměry. Knihovna sídlí v dřevěné přístavbě školy ve zcela nevyhovujících 

podmínkách (hygienické – nízká provozní teplota, proměnlivá vlhkost vzduchu, 

vysoká prašnost; obtížné větrání – vypadávají okna). Krajská metodička 

požádána o konzultaci a případnou návštěvu MěK Harrachov. 

o Městská knihovna Rovensko pod Troskami: metodická návštěva za účasti 

ředitelky pověřené knihovny, jednání s knihovnicí Kateřinou Matysovou a 

místní starostkou, dne 17.9. Knihovna funguje ve dvou oddělených budovách, 

dospělé oddělení sídlí v již zrekonstruovaných prostorách, dětské sídlí v budově 

1. stupně ZŠ, kde je nutná rekonstrukce – voda, elektřina, plánováno na příští 

rok. S tím přislíbena revitalizace knihovny. Doporučena rozsáhlá aktualizace 

dětského fondu, který je zcela zastaralý. 

o V červnu pomáhalo regionální oddělení postavit knihovní fond v nových 

prostorách školy ve Víchové nad Jizerou. 

o Městská knihovna Jilemnice: plánované stěhování knihovny do prostor tržnice 

řemesel bylo zrušeno na doporučení statika; jedná se o možnosti přesunu do 

Společenského domu Jilm. 

o 19. 11. pořádá MěK Semily webinář na téma Možnosti AI pro knihovny od 

firmy Kudrna-Sobková (díky spolupráci s MěÚ Semily) 

o Knihovnice z MěK Semily si prohlubují kvalifikaci akreditovaným kurzem 

Pedagogika volného času, pořádaného KVK ve spolupráci s NPI; děkujeme za 

příležitost a jsme nadmíru spokojené a nadšené. 

o Povinných 21 % z dotace na nákup fondu – problémy spojené s nárůstem agendy 

při akvizici, katalogizaci i zpracování knih 

o Navýšeny úvazky na RF na 2,8 – testováno, nastavení služeb knihovníkům – 

probíhá 

o Požadavek na konzultaci pro další jednání ředitelů RF + studijní cesta Ústí n. 

Labem 

o V plánu aktualizace smluv s obcemi – vzor smluv od KVK vítán 

 



 

5 
 

5) Různé 

• Spolupráce knihoven a Úřadu práce: 

o Knihovny se mohou zapojit do dvou projektů Úřadu práce, Digi pro firmu 

(čerpání dotace pro vzdělávání zaměstnanců v oblasti digitálních kompetencí) 

a Jsem v kurzu (určeno pro individuální zájemce o digitální vzdělávání z řad 

široké veřejnosti, knihovny se zapojí do propagace programu) 

o Více informací v přiloženém dokumentu, je také možno kontaktovat 

D. Petrýdesovou 

• Ověřování e-dokladů v knihovnách: 

o Rozcestník všech informací k eDokladům je zde https://edoklady.gov.cz/  

o Subjekty, pro které je stanovena povinnost přijímat eDoklady, mají stanovený 

následující časový harmonogram https://edoklady.gov.cz/podpora-

obcanu/clanky-a-navody/prehled-mist-kde-lze-edoklady-pouzit  

o K tomuto vydala nyní DIA stanovisko, které bude přílohou zápisu – kdo má 

reálně povinnosti akceptovat eDoklady 

o V tuto chvíli je možné používat k ověřování mobilní čtečku i webovou čtečku, 

kterou ukazovala M. Freimuthová, návod bude přílohou zápisu 

• Dopis zřizovatelům knihoven: 

o Krajská knihovna by ráda zaslala základní informaci o regionálních funkcích 

a jak je využít všem zřizovatelům knihoven v Libereckém kraji 

o Návrh dopisu bude zaslán všem ředitelům i metodikům k připomínkování 

• Revize smluv s pověřenými knihovnami: 

o Proběhla revize smlouvy s pověřenými knihovnami 

o Smlouva se podle právního odboru Krajského úřadu do registru vkládat nemusí, 

finanční plnění je obsaženo ve smlouvách o poskytnutí dotace, které uzavírá 

Liberecký kraj s pověřenými knihovnami, a ty do registru vkládány jsou. 

Pověřující smlouvy jen konstatují, jakým způsobem je financování zajištěno. 

Zveřejnění smlouvy v registru smluv není podle Krajského úřadu nutné, došlo 

by tím k duplikaci  

o Poslední verzi zašle M. Staňková co nejdříve k finálním připomínkám 

o Po domluvě připraví M. Staňková také vzor smlouvy s obsluhovanými 

knihovnami, pro využití v pověřených knihovnách 

• Výroční zprávy pověřených knihoven: 

o Dotaz na tištěné verze výročních zpráv pověřených knihoven – s výjimkou 

České Lípy jsou vydávány již pouze elektronicky 

• Studijní cesta metodiků do Ústeckého kraje: 

o Studijní cesta proběhne 24. 10. 2024, od 10:00 do zhruba 15:00 

o Bude připraven program pro metodiky, následovat může i prohlídka budov 

Knihovny Ústeckého kraje 

• Informace z Krajského úřadu Libereckého kraje: 

o Dotace na výkon regionálních funkcí bude v roce 2025 navýšena o 6 % 

https://edoklady.gov.cz/
https://edoklady.gov.cz/podpora-obcanu/clanky-a-navody/prehled-mist-kde-lze-edoklady-pouzit
https://edoklady.gov.cz/podpora-obcanu/clanky-a-navody/prehled-mist-kde-lze-edoklady-pouzit


 

6 
 

o Je nutné stanovit přesnou definici knihovny s pozastavenou činností, která ještě 

může být brána jako obsluhovaná; metodici a ředitelé definici navrhnou 

a zašlou p. Masákové co nejdříve 

o Do konce listopadu je nutné zaslat p. Masákové počet obsluhovaných 

knihoven kvůli výpočtu dotace 

o Liberecký kraj schválil částku 200 000 Kč pro projekt Bookstart – s Knížkou do 

života (na nákup setů do knihoven v Libereckém kraji) – nejspíše dojde 

k nákupu a distribuci ve spolupráci se SKIP Libereckého regionu 

o Setkání zřizovatelů knihoven v Libereckém kraji: 

▪ Bude probíhat pravidelně, s dvouletým intervalem, zváni budou 

zřizovatelé knihoven i knihovníci 

▪ Místo konání semináře – Krajský úřad – vyhovuje nejlépe, příští setkání 

se po domluvě uspořádá zde 

▪ Krajská knihovnou osloví na začátku roku 2025 p. Masákovou 

s nalezením vhodného termínu na podzim 

• Porady pouze pro ředitele pověřených knihoven: 

o O porady pouze pro ředitele pověřených knihoven je v kraji zájem, první 

proběhne 27. 11. 2024 

 

 

 

Zapsala: M. Staňková 27. 9. 2024 

 

Přílohy:  

1. Zápis z vyhodnocení soutěže nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 2024 

2. Spolupráce knihoven s Úřadem práce – projekty Digi pro firmu a Jsem v kurzu 

3. Stanovisko DIA k povinnosti přijímat digitální stejnopis průkazu 

4. Ověřování eDokladů pomocí webové čtečky – návod 


